
COMUNE DI ROCCAMENA
Città Metropolitana di Palermo
****************************

CORSO UMBERTO I N.173,  90040 ROCCAMENA (PA)
Tel. 091/8469011 fax 091/8469027

Copia di Deliberazione della Giunta Municipale

n. 16   del 17-04-2023

Oggetto: Adozione schema programma triennale Opere Pubbliche, triennio 2023 - 
2025 ed elenco annuale 2023

L’anno  duemilaventitre, il giorno  diciassette del mese di aprile, alle ore  13:17, nella sala 
delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Municipale convocata nelle forme 
di legge.
Presiede l’adunanza il Sindaco,  Giuseppe Palmeri.

Giuseppe Palmeri Sindaco  Presente in sede

Giuseppe Foto Assessore  Presente in sede

Francesco Roppolo Assessore Presente in 
videoconferenza

VINCENZA GIOVANNA ANCONA Vice Sindaco Presente in 
videoconferenza

BIAGIO GENNUSA Assessore  Presente in sede

Presenti:    5   -   Assenti:    0

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE,  Antonella Carmelina Matullo.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato.



Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Infrastrutture
sottopone alla Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione

Richiamato l'art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Programma delle acquisizioni delle stazioni 
appaltanti" prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori 
pubblici, di singolo valore stimato dei lavori pari o superiore a 100.000 euro, nonché i relativi 
aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio.
Visto l’art.6 della Legge Regionale n.12 del 12/07/2011;
Visto l’art.8 del Decreto Presidenziale n.13 del 31/01/2012;
Ritenuto che si debba, provvedere all’adozione del Programma Triennale delle OO.PP 2023-2025;
Richiamato il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti del 16 gennaio 2018 n.14, che 
approva la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei 
lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici.
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii;
Visto il D.M. 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti;

PROPONE  
per i motivi esposti in narrativa che qui di seguito si intendono integralmente richiamati:

1. Di deliberare l’adozione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023-2025 e 
l’Elenco Annuale;

2. Di depositare presso la sede comunale, per 30 giorni consecutivi, il nuovo schema adottato 
come previsto dall’art. 8, comma 5, del Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 13 
del 2012;

3. Di dare atto che la predetta adozione del programma triennale e l’elenco annuale, verranno 
sottoposti all’approvazione del Consiglio Comunale, con successiva trasmissione 
all’Osservatorio dei lavori pubblici;

4. Di dichiarare la presente proposta di deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, stante la necessità di provvedere in merito.

IL PROPONENTE
F.TO Ing. Francesco Roppolo

Il responsabile del servizio in ordine alla regolarità  tecnica ai sensi degli artt. 53 e 55 della 
L. 142/90, come recepita dall’art.1 L.R. 48/1991 e succ. mod., e 147 – bis del TUEL

ha espresso parere Favorevole 

Roccamena, 17-04-2023

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 F.TO Ing. Francesco Roppolo



Il responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli artt. 
53 e 55 della L. 142/90, come recepita dall’art.1 L.R. 48/1991 e succ. mod., e 147 – bis del 
TUEL

ha espresso parere Favorevole

   Roccamena, 17-04-2023                    

IL RESPONSABILE DEL SERVZIO FINANZIARIO

 F.TO DOTT. Gianfranco Taormina



LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la su estesa proposta di deliberazione relativa all’argomento indicato in oggetto;

VISTE  le attestazioni ed i pareri resi ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90;

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano, così come proclamato dal 
Presidente;

DELIBERA

di approvare integralmente la proposta di deliberazione avente ad oggetto: "Adozione 
schema programma triennale Opere Pubbliche, triennio 2023 - 2025 ed elenco annuale 
2023"

Indi, ravvisata la sussistenza delle prospettate ragioni di urgenza, ricorrendo i presupposti di 
cui all’art. 12, comma 2, della legge regionale n. 44/1991, con separata unanime votazione

DICHIARA

l’immediata esecutività della presente deliberazione.



Letto, approvato e sottoscritto:

IL Sindaco L'ASSESSORE ANZIANO
F.TO  Giuseppe Palmeri F.TO  Giuseppe Foto

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO  Antonella Carmelina Matullo

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 32, comma 1, l. 69/09, viene affissa all’Albo 
Pretorio on line del Comune al n. 294 a partire dal 18-04-2023 e per rimanervi fino al 
03-05-2023.

Roccamena, 18-04-2023
L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI

F.TO DOTT.SSA TIZIANA SANCETTA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il 17-04-2023

[ X ] perché dichiarata immediatamente esecutiva

Roccamena, 17-04-2023
Il SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  Antonella Carmelina Matullo


